
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 3694 de 2 de Agosto de 2024

DATA: 02/08/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 02/08/2024 17:10:12
IP com n°: 172.16.2.39

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3486

aDOM 1/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3694/2024 - 02/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETOS: 32/2024 - DECRETA LUTO OFICIAL EM SÃO BENEDITO (CE), EM RAZÃO DO FALECIMENTO DE 

MARIA LUCILENE NASCIMENTO FURTADO. 

AVISO : 90014/2024-CE/2024 - CONVOCAÇÃO PARA FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 20220239/2024 - ERRATA DE ADITIVO AO CONTRATO Nº20220239

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 02/08/2024 17:10:12 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3486

2/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3694/2024 - 02/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETOS: 32/2024

DECRETO Nº. 32/2024

DECRETA LUTO OFICIAL EM SÃO BENEDITO (CE), EM RAZÃO DO 
FALECIMENTO DE MARIA LUCILENE NASCIMENTO FURTADO. 

CONSIDERANDO o falecimento do Sra. Maria Lucilene Nascimento Furtado;
CONSIDERANDO os preciosos trabalhos dedicados à comunidade sambeneditense no decorrer de sua 
vida, especialmente junto à Secretaria de Educação do Município de São Benedito/CE;
CONSIDERANDO a consternação geral da comunidade sambeneditense e o sentimento de solidariedade, 
dor e saudade que emerge pela perda de uma cidadã exemplar e de ilibado espírito público;
CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público de São Benedito(CE) render justas 
homenagens àqueles que, com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem -
estar da Coletividade;

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO(CE), usando das atribuições que lhes são conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal; 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Luto Oficial no Município de São Benedito(CE), por 03 (três) dias, pelo falecimento da Sra. Maria 
Lucilene Nascimento Furtado, que, em vida, prestou inestimáveis serviços ao município de São 
Benedito(CE).
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de São Benedito(CE), em 02 de Agosto de 2024.

SAUL LIMA MACIEL

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 02/08/2024 17:10:12 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3486

3/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3694/2024 - 02/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INFRAESTRURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - CONVOCAÇÃO
PARA FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO

**CONVOCAÇÃO PARA FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024.03.27.01
CONCORRÊNCIA nº 90014/2024-CE
OBJETO: Contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a Construção de 02 
(duas) praças nos Sítios Corguinho e Carnaubal dos Medeiros, Município de São Benedito – CE.
O Sr. ARIDSON DE MESQUITA ARAGÃO, Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos, no uso de 
suas atribuições legais, CONVOCA a empresa R S M PESSOA LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 
33.159.524/0001-89, sediada à RUA CONSELHEIRO JOSE JULIO,  Nº 617, ANEXO 06, CEP: 62.010 -820, 
CENTRO, SOBRAL - CE, EMAIL: rsmpessoa@hotmail.com, à comparecer à sede da Secretaria de 
Infraestrutura e Recursos Hídricos, no endereço Av. Tabajaras, 220, Centro, São Benedito/CE – CEP 
62.370-000, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento desta Convocação, com a 
finalidade de formalizar o contrato referente à Concorrência nº 90014/2024 -CE, sob pena de decair o direito 
à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos arts. 156 e seguintes da Lei Federal n.º 14.133, de 
2021 e no item 9 do edital da licitação.
São Benedito/CE em 02 de agosto de 2024.
ARIDSON DE MESQUITA ARAGÃO

Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 02/08/2024 17:10:12 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3486

4/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3694/2024 - 02/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO DE
CONTRATO: 20220239/2024

ERRATA DO EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220891, publicado no DOM Nº 
3608/2024 Do dia 22/03/2024. 
MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20220891. 
TOMADA DE PREÇOS N° 2022.05.20.01. Objeto: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.05.20.01. Objeto: 
Contratação dos Serviços Técnicos Especializados em Engenharia Civil, para a Execução da Obra de 
Reforma da Vila Olímpica localizada no Município de São Benedito/CE, conforme Projeto Básico. 
Onde se Lê: 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E 
VIGÊNCIA DO CONTRATO 2.1 - Ficam prorrogados por mais 06 (seis) meses, os prazos de execução dos 
serviços e de vigência do contrato, a partir desta data, até 31 de outubro de 2024, tendo o valor contratual 
renovado.
Leia-se

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E 
VIGÊNCIA DO CONTRATO 2.1 - Ficam prorrogados por mais 06 (seis) meses, os prazos de execução dos 
serviços e de vigência do contrato, a partir desta data, até 17 de agosto de 2024, tendo o valor contratual 
renovado.

São Benedito, 01/08/2024. Fernando Reutman Rodrigues Sales - Secretária de Esporte, Cultura e Turismo.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 02/08/2024 17:10:12 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3486

5/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3694/2024 - 02/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo - SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Administração - SEAD

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação 
Licitação - SCSL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 02/08/2024 17:10:12 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3486

6/6www.saobenedito.ce.gov.br


